
j==i Comune di Matelica 
~ Provincia di Macerata Piazza E. Mattei 1 

62024 Matelica (MC) 

tel. 0737/781811 
fax 0737/781835 
web: www.comune.mate1ica.mc.it 
e-mail: ufficiolE'Cnico@comune.matelica.mc.it 

Prot . .A~ZGJ 
Riferimento Prot. 4333-2017 

REVOCA DELL'ORDINANZA DI INAGIBILITÀ N. 107 DEL 30/09/2017 
REDATTA A SEGUITO DEL DANNO A BENI CULTURALI- CHIESE-

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 28 agosto e 26-30 ottobre 2016 nel centro Italia si sono verificati gravi eventi sismici, 
seguito da successive scosse di forte intensità, che hanno interessato in modo considerevole anche il territorio 
Comunale; 

VISTO che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale danni diffusi mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di 
assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi; 

VISTA L'ESTENSIONE degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 
agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria. ( 16A07781) (GU Serie Generale n. 253 del 
28-10-2016; 

VISTO il sopralluogo effettuato in data 13-02-2017 per conto dei Ministero per i Beni e le Attività Culturali, dal 
gruppo di lavoro per la salvaguardia e la prevenzione dei beni culturali dai rischi naturali, squadra n. 06 
composta dali'Arch. Daniela Mariano, dal Rest. Donnini Jane, dall'Ing Campitiello Francesco e dall'Ing. Zizi 
Mattia, ed il relativo esito da cui risulta che all'edificio denominato "Santuario della Beata Mattia - Chiesa 
Santa Maria Maddalena", ubicata in Via Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 part. H, è stata 
attribuito il giudizio "INAGIBILE", a causa dei danni subiti per effetto della crisi sismica; 

VISTA l' ORDINANZA SINDACALE N. 107 del 30/03/2017, registrata al Protocollo del Comune con n. 
4333, con la quale veniva dichiarata l'INAGIBILITÀ, dell'edificio denominato "Santuario della Beata 
Mattia- Chiesa Santa Maria Maddalena", ubicato in Via Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 
part. H; 

CONSIDERATA la C.I.LA., presentata in data 13/12/2017 (registrata al protocollo del Comune di Matelica 
con n. 16167 - Num. Pratica Ed. 9927- 17), da Rodriquez Ciretta, in qualità di Legale Rappresentante 
dell'Ente Morale ••Monastero di S. Maria Maddalena - Santuario Beata Mattia", sottoscritta dal Tecnico 
incaricato Arch. Blasetti Leonardo, riferita alle opere di Manutenzione straordinaria (Art.6,c.2,let.a Dpr 
380/2001), ai fini della realizzazione dei Lavori di messa in sicurezza della Chiesa e del Coro ai sensi dell'art. 
15 bis della Legge 22912016- Chiesa BeataMattia; 

CONSIDERATO il Parere FAVOREVOLE con condizioni, della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio delle Marche, registrata al protocollo del Comune di Matelica con n. 15988 il 11112/2019, ai fini 
della realizzazione dei Lavori di messa in sicurezza della Chiesa Beata Mattia, ubicata in Via Beata Mattia n. 
41, distinto al catasto a/foglio 54 pari. H; 

CONSIDERATA la S.C.I.A.- Segnalazione Certificata di Inizio Attività- presentata in data 21/03/2019 (registrata 
al protocollo del Comune di Matelica con n. 4215-19 - Num. Pratica Ed. 53 7-19), da Rodriquez Ci retta, in 
qualità di Legale Rappresentante deJJ'Ente Morale "Monastero di S. Maria Maddalena- Santuario Beata 



Mattia", sottoscritta dal Tecnico incaricato Ing. Marini Lucia, riferita ai "Lavori di riparazione per i danni 
provocati dal sisma 2016, sull'immobile identificato come Monastero di S. Maria Maddalena- Santuario 
Beata Mattia", sito in Via Beata Mattia n.41, distinto al catasto a/foglio 54 pari. H"; 

CONSIDERATE le AUTORIZZAZIONI FAVOREVOLI con condizioni, rilasciate dalla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, in data 27/02/2019 (protocollo n. 4223) ed in data 16/12/2019 
(protocollo n. 17930), ai fini della realizzazione dei "Lavori di riparazione per i danni provocati dal sisma 
2016, sull'immobile identificato come Monastero di S. Maria Maddalena -Santuario Beata Mattia", ubicato 
in Via Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 pari. H; 

VISTO il CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI E DI CONFORMITÀ, presentata in data 
20112/2019 (registrata al protocollo del Comune di Matelica con n. 1820 1-19), dal Tecnico incaricato Ing. 
Marini Lucia, riferita al termine dei lavori di "riparazione per i danni provocati dal sisma 2016, 
sull'immobile identificato come Monastero di S. Maria Maddalena- Santuario Beata Mattia", sito in Via 
Beata Mattia n.41, distinto al catasto a/foglio 54 pari. H"; 

RITENUTO di poter revocare l'ORDINANZA DI INAGIBILITÀ N. 107 del 30/03/2017, protocollo n. 4333 
considerate la CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI E DI CONFORMITÀ, presentata dall'Ing. 
Marini Lucia, registrata al protocollo del Comune di Matelica con n. 18201 il giorno 20/12/2019, con il quale viene 
dichiarato il ripristino delle condizioni di sicurezza statica dell'edificio denominato"Santuario della Beata Mattia 
-Chiesa Santa Maria Maddalena", ubicato in Via Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 part. 
H, restano, tuttavia, da completare alcuni lavori che non influiscono sulla sicurezza statica dell'edificio, al 
termine dei quali dovrà essere presentata SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ; 

VISTO l'art. 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.l.; 

VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DICHIARA 

IL REINTEGRO DELL'AGIBILITÀ dell'immobile sopra descritto, denominato "Santuario della Beata 
Mattia- Chiesa Santa Maria Maddalena", ubicato in Via Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 
part. H, a seguito del termine dei lavori di "riparazione per i danni provocati dal sisma 2016", e della 
presentazione del CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI E DI CONFORMITÀ, in data 
20/12/2019 (protocollo n. 1820 1-19), da parte del Tecnico incaricato Ing. Marini Lucia; 

ORDINA 

LA REVOCA DELL'ORDINANZA DI INAGIBILITÀ N. 107 del 30/03/2017, protocollo n. 4333, relativa 
all'edificio denominato"Santuario della Beata Mattia - Chiesa Santa Maria Maddalena", ubicato in Via 
Beata Mattia n. 41, distinto al catasto al foglio 54 part. H, a seguito degli interventi di "riparazione per i danni 
provocati dal sisma 2016", portati a termine per quanto concerne la componente strutturale dell'edificio; 

DISPONE 

-A trasmettere la presente ordinanza per le rispettive competenze a: 

• Suor Rodriquez Ciretta, in qualità di Legale Rappresentante dell'Ente Morale "Monastero di S . 
Maria Maddalena- Santuario Beata Mattia", residente a Matelica (MC), in via Beata Mattia n. 41; 

T:IEDIFJCJ PUBBLJCI\EDIFICI\31_Chiesa Beata Mattia\REVOCA OS inagibilità_ Beata Mattia.odt 



• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Prefettura di Macerata (UTG); 
Provincia di Macerata; 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
Centro Coordinamento Soccorsi (CCS); 
Centro Coordinamento Regionale (CCR) 
Direzione di Comando e Controllo (DICOMAC); 
Centro Operativo Comunale; 
Polizia Municipale 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato: 

-della notificazione e della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza 
- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge 

RENDE NOTO 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg. Ovvero 
-Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

Tennini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza dell'ordinanza medesima. 

Ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. 241/90, viene individuato quale Responsabile del procedimento l'Ing.RONCI 
Roberto, Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di Matelica contattabile al n. 0737781853. 

Gli atti inerenti al procedimento stesso sono disponibili presso il Centro Operativo Comunale (COC). 

Dal Comune di Matelica, lì 20 dicembre 2019 


